
Увеличены лимиты по сумме дохода и численности работников 

для применения упрощенки 

 

Межрайонная ИФНС России № 9 по 

Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу сообщает, что для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения 

(далее – УСН), увеличены пределы по сумме дохода и 

численности работников, при превышении которых 

организация или предприниматели утрачивают право на применение УСН. 

Соответствующие изменения в главу 26.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации внесены Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 266-ФЗ и 

вступают в силу с 1 января 2021 года. 

Согласно действующим нормам налогоплательщики УСН утрачивают право на 

применение данного специального налогового режима, если их доходы с начала 

года превысили 150 млн. рублей или количество наемных работников превысило 100 

человек. 

Вышеуказанным законом вводится переходный период для 

налогоплательщиков, чьи доходы оказались больше 150 млн. рублей, но не 

превысили 200 млн. рублей, или для тех, кто нанял от 100 до 130 работников 

включительно. 

В таком случае плательщик не утрачивает право на применение УСН, а лишь 

начинает платить налог по повышенным ставкам: 

• 8 % для объекта «доходы» (общеустановленная ставка – 6 %);  

• 20 % для объекта «доходы, уменьшенные на величину расходов» 

(общеустановленная ставка – 15 %).  

Повышенные ставки будут применяться к разнице между налоговой базой, 

определенной за отчетный период, и базой, которая рассчитана за период, 

предшествующий кварталу, когда допущено превышение. 

К налоговой базе, рассчитанной за отчетный период до квартала, в котором 

допущено превышение, будут применяться общеустановленные ставки. 

Повышенные ставки следует применять к налоговой базе за весь год только в том 

случае, если доходы или численность работников превысили пределы уже в I 

квартале. 


